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До Државната комисија за спречување на корупцијата, доставено е Барање 
мислење од страна на Министерството за правда, со кое се бара мислење дали 
постои судир на интереси во следната ситуација: 
Нотар  именуван со Решение на Министерство за правда  започнал со работа на 
17.01.2024 година. По започнување со работа, нотарот  до Министерство за правда 
доставил предлог за именување на лице во роднинска врска со него како  
помошник – нотар, мајка на нотарот. 
Во однос на поднесеното барање, Државната комисија за спречување на 
корупцијата согласно член 17 од Законот за спречување на корупцијата и судирот 
на интереси (,,Службен весник на Република Македонија“ бр. 12/2019) и член 41–б 
од Деловникот за работа на Државната комисија за спречување на корупцијата 
бр.02-3794/1 од 08.08.2019 година, бр.03-2198/1 од 12.06.2020 година и бр.02-8774/1 
од 17.10.2022 година, го издава следното  

 
М И С Л Е Њ ЕМ И С Л Е Њ ЕМ И С Л Е Њ ЕМ И С Л Е Њ Е    

    
Во член 2 и член 3 став (1) од Законот за нотаријатот е предвидено следното: 

    
                      Нотаријат како јавна служба 

Член 2 
„(1)Нотарска служба е јавна служба што ја вршат нотари, кои се самостојни и 
независни носители на таа служба. 
(2) Нотаријатот е самостојна, независна јавна служба во која се вршат работи од 
видот на јавни овластувања, врз основа на закон.“ 
 

                                                                Нотари и нотарска служба 
Член 3 

„(1) Нотарот е лице што врши јавни овластувања утврдени со закон, именувано од 
Министерството за правда (во натамошниот текст: Министерството), кое 
нотарската служба ја врши како единствено професионално занимање.“ 
 
Со член 113 од истиот закон е предвиден начинот и условите за именување на 
помошник-нотар и тоа: 

Член 113 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT 
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„(1) Помошник-нотарот е лице кое ги исполнува условите за именување на нотар 
од членот 10 од овој закон и е вработено во канцеларијата на нотарот и истиот се 
запишува во Именикот на помошници–нотари што го води Комората. 
(2) По предлог на нотарот, Министерството ќе именува помошник-нотар во 
неговата канцеларија. Писмениот предлог за именување помошник-нотар, кон 
кој е приложена целокупната документација од која се гледа дека лицето кое го 
предложил нотарот ги исполнува условите за именување согласно со членот 10 
од овој закон, се доставува до Министерството. 
(3) Министерството може да не го прифати предлогот на нотарот за именување 
на помошник-нотар поради неисполнување на условите за именување согласно 
со членот 10 од овој закон или поради заштита на угледот и достоинството на 
нотарската служба. Доколку министерот не го прифати предлогот за именување 
на помошник-нотар, писмено ќе го извести нотарот, со наведување за причините 
за неименување. 
(4) Помошник-нотарот започнува со работа од денот на уписот во Именикот на 
помошници нотари на Комората. Нотарот е должен без одлагање да ја извести 
Комората и Министерството за престанок на работа на помошник-нотарот, за 
што Министерството носи решение кое го доставува до Комората, нотарот и до 
помошникот-нотар. По приемот на решението за престанок на работата на 
помошникот-нотар, нотарот е должен да му го одземе печатот со назнака 
„помошник-нотар“ и да го поништи со сечење на два дела. 
(5) Помошник-нотарот е должен пред започнување со својата работа пред 
претседателот на Комората да даде свечена изјава, која по содржина е иста како 
и за нотарот. Примерок од свечената изјава му се предава на помошникот-нотар. 
(6) Сите работи кои ги врши помошник - нотарот имаат иста правна сила како 
непосредно да ги извршил самиот нотар, за што покрај печатот на нотарот става 
свој печат со содржина „помошник-нотар” и свој потпис. 
(7) Помошник-нотарот е должен пред да започне да ја врши службата да го 
депонира својот потпис и печат со назнака „помошник-нотар” на записник во 
Комората. Примерок од записникот се доставува до надлежниот суд на чие 
подрачје е именуван помошникот-нотар. 
(8) Нотарот може во секое време на својот помошник-нотар да му ги одземе или 
ограничи дадените овластувања. 
(9) Правниот однос помеѓу нотарот и помошник-нотарот се уредува со меѓусебен 
договор кој се склучува со денот на именувањето на помошникот-нотар.“ 
 
Судирот на интереси е дефиниран со член 2 став (3) од Законот за спречување на 
корупцијата и судирот на интереси и тоа е состојба во која службеното лице има 
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приватен интерес што влијае или може да влијае врз непристрасното вршење на 
неговите јавни овластувања или службени должности.  
Согласно член 8 став (2) од истиот закон, под поимот „службено лице“ се 
подразбираат сите избрани или именувани лица и вработените во јавниот 
сектор. 

 
Државната комисија е на мислење дека согласно цитираните одредби од Законот 
за нотаријатот и Законот за спречување на корупцијата и судирот на интереси, 
нотарот е службено лице кое извршува јавни овластувања утврдени со закон. 
 
Имено, лицето е службено лице и за да настане состојба на судир на интереси при 
именување на негово блиско лице (мајка) за помошник – нотар во неговата 
нотарска канцеларија, службеното лице треба да има приватен интерес што ќе 
влијае или може да влијае врз непристрасното вршење на неговите јавни 
овластувања или службени должности. 
 
Согласно наведеното, Државната комисија смета дека во конкретната ситуација 
нема состојба на судир на интереси, но постојат услови кои помошник – нотарот 
треба да ги исполни за да биде именуван од страна на Министерството за правда, 
предвидени во член 10 од Законот за нотаријатот. 
 
Проверката во однос на исполнувањето на наведените услови за именување на 
помошник – нотар е во надлежност на Министерството за правда. 
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